



ET FREDERIKSBERG FOR ALLE

B

## Valgprogram kommunalvalg 2021

Indhold	
Vores vision	5
Ungdommens by	6
Hjælpepakke for unge	6
Særlig trivselsindsats for unge	6
Frederiksberg skal have en ungepolitik og et Ungeråd	6
Etabler et Unge-Klimaråd	7
Nyt Ungehus og et levende klubliv	7
Alle unge skal have en praktikplads	7
Alle unge skal have kontakt med en UU-vejleder	7

Boliger til de unge på Frederiksberg	7
Åbn byrummet op for ungdommen	7
Ungdomsteater	8
Børnenes by	9
Daginstitutioner	9
Reelle minimumsnormeringer og flere uddannede pædagoger	9
Ledelse og opkvalificering	9
Udebesøg, natur, kultur og sport	9
Mere økologi	9
Folkeskole	10
Danmarks bedste folkeskole	10
Nysgerrighed for STEM-fagene hos både drenge og piger	10
En folkeskole, hvor drenge trives, udvikles og får appetit på videreuddannelse	10
Bedre fysiske rammer	10
Fritidsliv og kultur	10
Understøtte SFO og Klubbernes socialpræventive arbejde	10
Optimal adgang til sports- og idrætsfaciliteter i hele byen.	10
Kulturby for de små	10
Nye og bedre legepladser	11
Alle børn skal opleve professionel kunst	11
Kulturskolen gøres til virkelighed	11
Sundhed og forebyggelse	11
De første 1.000 dage	11
Forebyggelse af sygdomme, herunder HPV	11
Trafiksikkerhed	11
Lavere hastigheder	11
Sikre skoleveje	11
Mønsterbrydning og chancelighed	12
Videreudvikle Frederiksbergs indsats for mønsterbrydning	12
Vellykket integration og bekæmpelse af social kontrol	12
Børn med fysiske og psykiske handicap	12
Højere kvalitet i sagsbehandlingen på Børneområdet	12
Den Blandede og Mangfoldige By	13
Det stærke sociale liv	13

Byggeri og boliger	13
Biblioteket	13
Vores kulturbygninger	14
Tænk naturen ind i byen	14
Indvandrere, flygtninge og hjemløse	14
Indvandrere	14
Flygtninge	14
Hjemløse	15
Boligsocial indsats	15
Sport for alle på Frederiksberg	15
Den sunde by	16
Kost	16
Rygning og alkohol	16
Nyfødte	16
Børnehaver og vuggestuer	16
Børnenes digitale sundhed	16
Skal vi gå sammen	17
Ældre	17
Den aktive erhvervsby	18
Corona-indsatser	18
Iværksætteri	18
Det bæredygtige erhvervsliv	18
Køb lokalt – støt lokalt	19
Stærke erhvervsklynger og erhvervsnetværk	19
En stærk vidensby er en stærk erhvervsby	19
Bedre vilkår for erhvervslivet	19
Passe på byens små håndværkere	19
Et solidt vidensgrundlag – hvad virker?	19
Arbejdsmarkedspolitik	20
Den grønne by	21
Klimainsats	21
Grøn forsyning	21
Cirkulær økonomi	21
Bespisning og indkøb	22

Klimatilpasning, luft- og støjforurening	22
Åbn Ladegårds Å	22
Ren luft	22
Støj	23
Bæredygtigt byggeri	23
Grønne områder	23
Vilde parker	23
Lommeparker	23
Naturformidling	24
Grøn transport	24
Færre fossile biler	24
Cyklisme	24
Miljøzoner og parkering	24

## Vores vision

Frederiksberg er helt unik. Som en 'by i byen' er vi en grøn, levende og dynamisk by, hvor det er attraktivt at bo, studere og drive forrentning. Radikale Venstre vil arbejde for, at vi er en by, der hele tiden er i udvikling og går forrest i den grønne omstilling. Samtidig skal vi værne om de mange gode ting, der gør Frederiksberg så attraktiv for unge såvel som ældre, for børnefamilier, for studerende og for erhvervslivet.

Radikale Venstre har stærke visioner for et mere dynamisk og bæredygtigt byliv:

- Frederiksberg skal være en by for alle, hvor man ikke bare bor, men også lever et godt liv.
- Frederiksberg skal være rammen om selvstændige mennesker i stærke fællesskaber
- Frederiksberg skal være ambitiøs på klima, grøn omstilling og bæredygtighed.
- Frederiksberg skal tage lederskab og vise vejen med FNs Verdensmål som pejlemærker

Vi skal reducere vores fodaftryk, når det gælder klima og ressourceforbrug. Vi skal styrke biodiversiteten og naturoplevelsen og tænke det mere sammen med den nødvendige klimatilpasning. Ikke kun fordi vi vil beskytte vores smukke bynatur og gøre den vildere, men fordi vi vil fremtidssikre vores by for fremtidige generationer.

Mange borgere på Frederiksberg ønsker at leve klimavenligt og gøre en positiv forskel for verdens klimatilstand. Vores initiativer har fokus på det. Frederiksberg kan vise vejen for hvordan man med FNs Verdensmål som vigtige pejlemærker kan sætte en ambitiøs ny retning og investere i de rigtige valg. Vi vil investere i de sårbare boligområder og sikre flere mødesteder, hvor fællesskaber kan blomstre. Radikale Venstre skubber den bæredygtige omstilling op i et højere gear.

Grøn omstilling er en fælles sag, og kan samtidig være afsættet for en række nye, stærke indsatser der udvikler fællesskabet i vores by. I valgprogrammet 2021 foreslår Radikale Venstre en række nye indsatser for kulturliv, erhvervsliv, kommunen, familierne, og børn og unge, som både skaber grøn vækst og styrker kulturen og by-fællesskaberne.

For Radikale Venstre er erhvervsindsatser samtidigt bæredygtighedsindsatser. Vi har fokus på nærhed og lokale netværk, og vil styrke de dynamiske byfællesskaber, som skaber synergi mellem handlende, restauranter og kulturliv. At understøtte et dynamisk og ansvarligt erhvervsliv, betyder også at vi kan sikre arbejdspladser og vækst. Vores politik er at arbejde for, at det lokale erhvervsliv skal være med til at løfte nogle af de sociale udfordringer i byen ved at etablere praktikpladser for unge, agere miljørigtigt og i overensstemmelse med FNs bæredygtighedsmål.

Radikale Venstre står for økonomisk ansvarlighed og en progressiv udvikling, og selvom Frederiksberg Kommune grundlæggende har en sund økonomi, mener vi den kan udnyttes bedre til at investere i den sociale sammenhængskraft, i kulturen og i den grønne omstilling. Det handler om at gøre myndigheden til borgernes medspiller, at sikre et godt arbejdsmiljø med høj tillid til både faglighed og borgere og at sikre større transparens og nye inddragelsesformer, så det bliver nemmere for borgerne at bidrage til udviklingen af vores skønne Frederiksberg. Radikale Venstre har modet til at tænke nyt, prøve ideer af og sætte ambitiøse mål for et Frederiksberg med udsyn og engagement i fremtiden.

## Ungdommens by

*Unge er en unik og stærk drivkraft for at Frederiksberg kan blive en grøn, dynamisk og attraktiv by. Som by skal vi maksimere de unges stemme, og samtidigt sikre trivslen blandt unge. Frederiksberg skal være en by, hvor unge ikke bare bor, men også lever. Radikale Venstre vi arbejde for, at unge har gode forudsætninger for at tage en uddannelse, få en praktikplads, bidrage til byens udvikling, og reelt inddrages i de politiske processer. Der skal være attraktive fritidstilbud til de unge, og der skal være plads til de unge i byens rum. Med nye og vedholdende indsatser kan vi sikre, at unge både trives i, og bidrager til byen.*

### Hjælpepakke for unge

Der bør forberedes en hjælpepakke med relevante tilbud til alle unge, for at afhjælpe mistrivslen som følge af Covid-19. Vi ønsker en genstartspulje, som har til formål at fremme den fysiske og mentale sundhed gennem aktiviteter i foreningslivet. Idrætsklubberne, spejderne og andre kan lave corona-tilpassede aktiviteter, som rækker ud til de unge medlemmer og deres venner. Der er brug for at mange flere mødes om fysiske aktiviteter

Vi bør tilbyde alle elever på ungdomsuddannelserne på Frederiksberg en gratis samtale med en sygeplejerske eller en psykolog om den fysiske, psykiske og seksuelle sundhed og trivsel. Samtalen kan dreje sig om kost, træthed og søvn, om seksualitet, om forbrug af snus og ikke mindst om den psykiske sundhed.

Vi bør bakke ekstra op om socialt samvær i klubberne og Ungdomsskolen, når der åbnes for fysisk fremmøde igen. De pædagogiske medarbejdere er verdensmestre i at støtte de unges fællesskab gennem aktiviteter, ture og camps.

### Særlig trivselsindsats for unge

Mistrivsel er et udbredt problem blandt ungdommen. Eksempelvis føler ca. 40% af unge kvinder og 23% af unge mænd på nationalt plan sig stressede<sup>4</sup>. Særligt blandt LGBTQ+ personer er mistrivslen alarmerende. Over halvdelen af af LGBTQ+ eleverne har selvmordstanker og lidt over halvdelen har udført selvskade eller har en spiseforstyrrelse<sup>5</sup>. Det er en udfordring, som vi som samfund er nødt til at tage hånd om. Første skridt er at lave en årlig trivselsmåling blandt kommunens unge for at sikre, at det opdages, når unge mistrives.

### Frederiksberg skal have en ungepolitik og et Ungeråd

I modsætning til mange andre kommuner har Frederiksberg ikke en ungepolitik. Det er problematisk, da en ungepolitik sikrer vedvarende strategisk fokus på unge. Derfor bør Frederiksberg lave en ungepolitik. I arbejdet skal ungdommen høres og inddrages. Unge skal have indflydelse på de beslutninger, der vedrører dem. Derfor bør kommunens "ungeforum" genstartes efter at have ligget i dvale. Det bør genstartes ud fra Netværket af Ungdomsråds anbefalinger til etablering af Ungeråd<sup>1</sup> og have fokus på reel inddragelse af unge.

## Etabler et Unge-Klimaråd

De mest passionerede og dedikerede borgere ift. en lokal og global klimainsats er de unge. Vi vil styrke de unges stemme og indflydelse på vores bys klimapolitik ved at Frederiksberg etablerer et UngeKlimaråd. Klima er et politisk område, som i høj grad engagerer og interesserer ungdommen og deres ambitiøse og innovative ideer skal samles. Et ungeklimaråd vil give unge mulighed for at have direkte indflydelse på kommunens miljø- og klimapolitik.

## Nyt Ungehus og et levende klubliv

Unge skal ikke bare bo men også leve på Frederiksberg. Derfor skal det være attraktivt for unge at opholde sig i kommunen. Desværre er der mange unge, som ikke ved hvor de skal gå hen. Derfor bør der etableres et Ungehus, hvor unge kan få indflydelse på, hvad huset skal indeholde. Det kunne eksempelvis være foreningslokaler og en café drevet af de unge.

Klubber for unge har ikke været prioriteret. Forvaltningen har i de seneste budgetforhandlinger lagt op til nedskæringer på klubområdet. Klubområdet er uhyre vigtigt for unges trivsel, og derfor er det vigtigt, at der ikke spares på området.

## Alle unge skal have en praktikplads

Manglen på praktik- og lærepladser er katastrofal for ungdommen, da en manglende praktikplads kan bremse et uddannelsesforløb. For at skabe flere praktikpladser, bør det indskrives i alle kommunens offentlige udbud, at der skal indtænkes praktik- og lærepladser

## Alle unge skal have kontakt med en UU-vejleder

Det er vigtigt at arbejde for at unge, der har lyst, tager en ungdomsuddannelse. Desværre er der mange unge på Frederiksberg, som i dag ikke får en ungdomsuddannelse. Der er også en tendens til, at unge blot vælger den ungdomsuddannelse, som deres venner vælger. Derfor bør vi styrke uddannelsesvejledningen, så vi sikrer, at alle ender på den rigtige hylde. Alle unge SKAL have personlig kontakt til en UU-vejleder.

## Boliger til de unge på Frederiksberg

Frederiksberg er en dyr by at bo i, og derfor er det svært for unge at få mulighed for at bosætte sig på Frederiksberg. Men Frederiksberg skal være en by for alle – også de unge. Derfor bør vi nedsætte kvadratmeterkravet og bygge flere mindre boliger, som unge har råd til. Vi bør etablere flere kollegier og ungdomsboliger, som ikke må koste over en SU, og så skal vi stoppe for sammenlægning af andelsboliger, så unge ikke bliver ekskluderet fra andelsboligmarkedet.

## Åbn byrummet op for ungdommen

Mange unge hænger ud på byens pladser og uddannelsesinstitutionernes legepladser. Unge skal ikke skældes ud for at bruge det offentlige rum – de skal derimod opfordres til at bruge vores dejlige by. Vi vil arbejde for, at f.eks. byens pladser gøres mere attraktive for unge og at vi i højere grad inviterer til at ungdommen bruger dem. Man kunne etablere en "band stand" ved pladsen overfor Forum og invitere til, at folk kan komme og spille, eller etablere flere udendørs idrætsfaciliteter, som de unge frit kan benytte uden forudgående booking.

## Ungdomsteater

Frederiksberg er kendt som teaterbyen, vi har Riddersalen som primært laver børneteater, Betty Nansen med Edison Scenen og ikke mindst Aveny-T som er ved at blive renoveret og udvidet med et væksthuse for unge scenekunstnere som skal fokusere på de unge.

Radikale vil sikre økonomi til et egentligt udviklingsmiljø som understøtter byens stærke profil indenfor scenekunsten.



## Børnenes by

*Radikale Venstre vil give vores børn en gave. Den samme gave, som tidligere generationer gav os. Vi vil investere massivt i deres opvækst og uddannelse. Så de kan blive dygtige og glade mennesker, der tror på sig selv og på andre. Så de er klar til at forme fremtiden. Så mulighederne ikke er forbeholdt børn fra de familier, der har ressourcerne i forvejen, men er for alle. Det kræver investeringer. Så vi kan sikre gode normeringer i dagtilbud, bedre rammer for sundhed og fysisk udfoldelse i fritiden, samtidig med at vores folkeskole bliver Danmarks bedste.*

## Daginstitutioner

### Reelle minimumsnormeringer og flere uddannede pædagoger

Radikale Venstre vil sikre, at der er hænder nok i dagtilbuddene, fordi de første år af et barns liv har afgørende betydning, og fordi forældrene skal kunne gå på arbejde med ro i maven. Desværre har det konservative ledende flertal i kommunen ikke prioriteret institutionerne nok, og derfor er vi meget langt fra reelle minimumsnormeringer, hvor der mindst er 3 børn i vuggestuerne og 6 børn i børnehaverne pr. voksen – og hvor ledernes administrative arbejde mv. naturligvis ikke bør medregnes i opgørelsen!

Radikale Venstres vej til bedre vilkår for børnene i vores dagtilbud går på to ben. Vi ønsker ikke kun mere personale, men også bedre personale. Derfor vil vi øge andelen af uddannede pædagoger i dagtilbuddene og udvide indsatsen med socialfaglige medarbejdere i børneinstitutionerne

### Ledelse og opkvalificering

Radikale Venstre mener at god og inddragende ledelse, et godt arbejdsmiljø og efteruddannelse hænger sammen og afspejler sig i børnenes glæde ved at komme i daginstitutionerne.

Medarbejdere og ledelse skal derfor løbende tilbydes opkvalificerende kurser.

### Udebesøg, natur, kultur og sport

Radikale Venstre vil ud over en prioritering af hænder og kompetencer i dagtilbuddene også skabe overskud i hverdagen til, at børn kan komme på udflugt, leg og oplevelse – eksempelvis i byens grønne områder, kulturtilbud, idrætsfaciliteter og legepladser.

### Mere økologi

Radikale Venstre har en ambition om, at al kost i vores daginstitutioner er økologisk. Pt, har kommunen et mål om, at mindst 75% af kosten er økologisk i daginstitutionerne, og den ambition skal om muligt øges til 100%

### Bedre fysiske rammer

Radikale Venstre vil modernisere og renovere de nedslidte og utidssvarende Frederiksbergske dagtilbud, som har været forsømt i årtier. Desuden skal indeklimaet være i orden, da et dårligt indeklima bl.a. kan have negativ indflydelse på børns søvn og koncentrationsevne.

## Folkeskole

### Danmarks bedste folkeskole

Radikale Venstre vil som et led i 2030-planen for den Frederiksborgske Folkeskole sikre en skole, hvor bæredygtig dannelse og uddannelse er i højsædet, og forskellige køn trives og udvikles og realiserer deres fulde faglige og personlige potentiale. Der skal være respekt for lærernes faglighed og lyttes til skolebestyrelserne. Målet er, at Frederiksberg skal have Danmarks bedste folkeskole, med større frihed til hver enkelt skole.

### Nysgerrighed for STEM-fagene hos både drenge og piger

Radikale Venstre vil motivere flere børn til at interesse sig for STEM-fagene. Ikke mindst de piger der pt. ikke er godt nok med.

### En folkeskole, hvor drenge trives, udvikles og får appetit på videreuddannelse

Radikale Venstre vil tackle den udfordring, at dobbelt så mange drengene som piger ikke får en uddannelse, når de går ud af Folkeskolen.

### Bedre fysiske rammer

Radikale Venstre vil modernisere og renovere de nedslidte og utidssvarende Frederiksborgske skoler, som har været forsømt i årtier. Desuden skal indeklimaet i skolernes lokaler være i orden, da dette har stor betydning både for elevernes trivsel og læring.

## Fritidsliv og kultur

### Gode og stabile rammer for Frederiksborgs SFO og klubliv

Radikale Venstre vil investere i sunde ungdomsfællesskaber og udvikle, udbygge og kvalitetssikre SFO og Klub som et attraktivt tilbud til byens børn og unge.

### Understøtte SFO og Klubbernes socialpræventive arbejde

Radikale Venstre vil gennem investeringerne understøtte SFO og klubbernes vigtige pædagogiske arbejde med børn og aktiviteter i og uden for Klub. Dette bidrager til at skabe sunde ungdomsfællesskaber.

### Optimal adgang til sports- og idrætsfaciliteter i hele byen.

Radikale Venstre vil understøtte et aktivt fritidsliv, hvor også børn og unge i byen får mulighed for at deltage i foreningslivet, bevæge sig, og dyrke de sports- og idrætsgrene, som er tilgængelige i byen. Derfor vil vi øge og modernisere kapaciteten, optimere anvendelsen og nedbringe ventelister til byens sportsklubber.

### Kulturby for de små

Radikale Venstre er tilhængere af, at kultur- og fritidslivet kommer på skemaet i byens skoler. Det vil vi bl.a. understøtte ved i samarbejde med Københavns Kommune indføre en årlig kulturuge for folkeskolerne inspireret af kulturnatten.

### Nye og bedre legepladser

Radikale Venstre ønsker flere gode legepladser i hele byen. Og derfor vil vi afsætte flere midler til at renovere de nuværende legepladser og åbne flere nye, hvor det er muligt.

### Alle børn skal opleve professionel kunst

Ligesom vi har en "alle-til-en" ordning som skal sikre at alle børn oplever en teaterforestilling om året vil vi sikre at alle børn kan opleve andre former for kunst. Det kan være koncerter og andre musikoplevelser blandt andet gennem samarbejde med Cph Phil eller andre musikere. Det kan også være litteratur og billedkunst gennem huskunstnerordningen, som bringer en kunstner ind i skolen i en længere periode.

### Kulturskolen gøres til virkelighed

Radikale har gennem flere år kæmpet og lavet budgetforlig om at etablere et stort fyrtårn af en kulturskole på grunden bag det gamle Radiohus. Musikundervisningen er blevet forsømt i skolerne og derfor vil vi gennem "instrumentklasser" sikre en bred fødekæde til kulturskolen. På den måde prøver alle børn at spille et instrument og flere børn fra alle sociale miljøer får chancen for at spille musik

### Sundhed og forebyggelse

#### De første 1.000 dage

Det er veldokumenteret, at de første 1.000 dage i et barns liv spiller en stor rolle for barnets senere trivsel og mulighed for at leve op til eget potentiale. Det stiller store krav til kvaliteten ikke mindst i kommunens sundhedspleje og pasningstilbud, hvor der skal være luft til at hjælpe alle og løfte særligt sårbare familier.

#### Forebyggelse af sygdomme, herunder HPV

Radikale Venstre ser vaccinationer som et effektivt middel til et sundere og længere liv. Gennem aktiv oplysning og incitamenter ønsker vi at gøre Frederiksbergs unge piger og drenge til landets bedst dækkede, når det f.eks. gælder HPV-vaccinering, som kan forebygge en lang række dødelige kræftformer.

### Trafiksikkerhed

#### Lavere hastigheder

Radikale Venstre tager afsæt i det faktum, at børn er bløde trafikanter, og i Europas tættest befolkede by bør hastighedsgrænserne afspejle, at børn færdes i byen på egen hånd og ikke bør udsættes for unødigt fare. Derfor foreslår vi en hastighedsbegrænsning på 40 km i timen i hele byen, og lavere hvor sikkerheden kræver det.

#### Sikre skoleveje

Radikale Venstre vil investere i at alle, ikke mindst vores små cyklister, kan færdes trygt og sikkert på Frederiksberg. Der skal være cykelstier langs alle trafikveje og skoleveje og generelt skal der tilføres tilstrækkelige midler til styrket trafiksikkerhed i byen med særligt fokus på steder, hvor

mange børn cykler.

### Mønsterbrydning og chancelighed

#### Videreudvikle Frederiksbergs indsats for mønsterbrydning

Radikale Venstre kæmper for, at alle børn, uanset etnicitet, køn og forældres uddannelsesniveau, understøttes i mulighederne for at realisere deres fulde potentiale, bryde evt. negativ social arv og blive aktive, frie og selvforsørgende borgere. Vi ønsker at udrydde børnefattigdom som en begrænsende faktor for børns lige og frie deltagelse. Konkret vil vi understøtte den målrettede indsats for, og økonomiske prioritering af, mønsterbrydning, som Radikale Venstre har stået for i kommunen siden 2010'erne.

#### Vellykket integration og bekæmpelse af social kontrol

Radikale Venstre vil fortsat understøtte foreninger og initiativer, som arbejder med styrket integration (fx Bydelismødre og BABA). Desuden siger vi klart nej til social kontrol, bl.a. ved at understøtte positive rollemodeller og sikre, at lærere er klædt på at genkende og håndtere social kontrol.

#### Børn med fysiske og psykiske handicap

##### Bedre læringsrammer for børn med fysiske og psykiske handicap

Radikale Venstre vil udvikle, udbygge og kvalitetssikre byens flagskib på specialskoleområdet, Skolen ved Nordens Plads, så vi skaber de optimale rammer for børn med særlige behov og sikrer kvalitet i deres læring, uddannelse og dannelse i trygge, professionelle og ressourcestærke rammer.

#### Højere kvalitet i sagsbehandlingen på Børneområdet

Radikale Venstre ønsker, at Frederiksberg som kommune genvinder befolkningens og brugernes tillid, når det handler om måden man behandler sager på børneområdet. Det er uacceptabelt, at der over en årrække blev begået graverende fejl i den kommunale sagsbehandling af børnesager. Og det skal der rettes op på.

## Den Blandede og Mangfoldige By

*Frederiksberg er et dejligt sted at bo og leve, men kan blive et endnu bedre. Frederiksberg skal en ny for mange forskellige befolkningsgrupper. Frederiksberg skal også være mangfoldig med plads til mange forskelligartede aktiviteter og med muligheder for et rigt socialt liv på kryds og tværs mellem mange forskellige mennesker.*

### Det stærke sociale liv

Frederiksberg skal være rammen om selvstændige mennesker i stærke fællesskaber. Alle har ret til at blive set og hørt og være en del af fællesskabet, det være sig gennem uddannelse, job, foreningslivet, kulturen og idrætten. Vi vil arbejde for at byen bliver er attraktiv som mødested på tværs af generationer og sociale skel. Vi tror på, at byens rum kan understøtte tryghed, mangfoldighed og sammenhængskraft gennem nye fællesskaber.

Vi vil sikre en by for alle. Det gælder for indretning af byen og dens faciliteter såvel som vores boliger med alt fra flere kollegier for studerende og til attraktive bofællesskaber for seniorer. En by, hvor vi kan bo, og som vi kan bruge hele livet. Bor man på Frederiksberg skal man trives og være en del af fællesskabet i alle livets faser.

Livet skal leves trygt på Frederiksberg, hvorfor vi skal have et gennemsyn af byens rum, så de indrettes innovativt, så de inviterer til at blive brugt samtidigt med at man har trygheden for øje i udviklingen.

Byrummet skal åbnes for borgerne, så vi kan møde hinanden, og det tværgående sociale liv skal understøttes, så en hurtig tilbagekomst efter corona-krisen sættes i højsædet.

### Byggeri og boliger

Frederiksberg er tæt bebygget, og vi har brug for de åndehuller, der er. Trafikken er voldsom i ikke-covid tider og skal begrænses, så der bliver plads til at leve.

Det radikale Venstre ønsker en blandet by, hvor det også er muligt at bo for unge i 20'erne og for familier med almindelige indkomster. Nybyggeriet skal være bæredygtigt og grønne åndehuller skal indtænkes. Kommunen skal sikre 25 pct. almene boliger ved nybyggeri og arbejde for, at ejendomsspekulation ikke sker på bekostning af almindelige menneskers muligheder på boligmarkedet.

Der skal værnes særligt om de mange bevaringsværdige bygninger.

Kommunen skal beholde kommunale boliger og ejendomme, som kommunen allerede ejer.

### Biblioteket

Hovedbiblioteket er flagskibet, men også de tre filialer spiller en stor rolle i at understøtte børnenes læsning og litteraturformidlingen i det hele taget. Radikale Venstre vil sætte ressourcer

af til at flere bliver vante biblioteksbrugere, til at understøtte læsning og litteraturformidling også for svage læsere, f.eks. gennem lydbøger og læsehjælp.

### Vores kulturbygninger

Vores stadsarkiv har en imponerende produktion og registrering Frederiksbergs udvikling med fokus på borgere og bygninger. Vi vil sikre bedre udstillingsfaciliteter, så slægtsforskning får bedre vilkår. Radikale foreslår at indrette det gamle Revymuseum (tidl. Musikbibliotek) til et lokalt formidlingscenter for turisme og byarkiv med filmvisning og udstillinger samt information om events i kulturlivet og handelslivet.

### Tænk naturen ind i byen

Som Nordeuropas tættest befolkede kommune, skal vi værne om vores grønne åndehuller og gerne give Frederiksbergs beboere adgang til så meget bynatur som muligt. Radikale Venstre vil arbejde for at alle kommunens beboere har grønne områder inden for kort gåafstand. Radikale Venstre ønsker grønne zoner med temahaver, der kan fungere som læringscentre, for hvordan biodiversitet fungerer, og hvor skoler og andre læringsivrige borgere kan komme forbi og sanse naturen.

Vi ønsker mere fokus på mulighederne for at etablere urban farming-projekter rundt omkring i kommunen. Radikale Venstre ønsker også at få understøtte den vilde natur i byen og er ikke bange for at lave grønne områder, der ikke nødvendigvis er pæne og velholdte. Der skal være plads til alle og al slags natur på Frederiksberg.

Bynatur er ikke blot til pynt, men vil også komme os til gode i fremtiden, når klimaforandringerne skaber større risiko for skybrud. Radikale Venstre vil arbejde for at klimasikring bliver en essentiel del af udviklingen af byens grønne områder.

Hospitalsgrunden skal byudvikles som en blandet by hvor det grønne og naturen tænkes ind og biodiversiteten får topprioritet. Det samme bør være tilfældet for alle kommende byudviklingsprojekter.

### Indvandrere, flygtninge og hjemløse

#### Indvandrere

Radikale Venstre ser nydanskere som en styrke og en ekstra ressource. Derfor vil Radikale Venstre styrke indsatsen for at få nydanskere ordentligt integreret, herunder med yderligere fokus på dansk kundskaber og kompetencer samt på at få nydanskere i job eller praktikforløb. Der skal være en fast, løbende opfølgning fra kommunen, så vi kan støtte dem i deres udvikling og integrering.

#### Flygtninge

Frederiksberg har råd og midler til at bosætte flere flygtninge og kvoteflygtninge. Flygtninge skal tilbydes bolig og skal igennem et gennemarbejdet forløb via kommunen for at skabe de bedste forudsætninger for at blive en del af samfundet. Der er skal investeres i tiltag for job- eller praktikforløb for at forstærke sprogkundskaber, blive en del af lokalsamfundet og styrke kulturforståelsen fx via kontaktperson eller mentor i samarbejde med private aktører. Radikale

Venstre ønsker at fokusere særligt på flygtningebørn, som skal indkøres i daginstitutioner og skoler under gode vilkår.

Delehusene Venligbolig Plus er et godt initiativ, hvor der er skabt gode rammer for et fællesskab mellem flygtninge og danskere, og erfaringerne fra initiativet kan med fordel udbredes til andre områder.

### Hjemløse

Borgere uden bolig, som færdes på Frederiksberg, skal kunne færdes trygt. Herunder skal der være løbende dialog og opsyn, så det er muligt at skabe de bedste rammer for dem, der af den ene eller anden grund ender på gaden. Det skal være nemt at søge hjælp til bolig, og der skal tilbydes psykologhjælp og anden mentorhjælp til de hjemløse. Der skal være et tæt samarbejde mellem kommunen og de organisationer, der har væresteder, og vi skal tilføre de nødvendige midler til området.

### Boligsocial indsats

Frederiksberg kommune skal være et godt sted at leve for alle borgere, og derfor skal det boligsociale arbejde prioriteres, så der kan skabes muligheder og tryghed for de berørte mennesker. Specielt skal der arbejdes med forebyggelse af kriminalitet og sociale udfordringer og sikres adgang til bolig til enkeltpersoner og familier, som er i risiko for at komme på kanten af samfundet. Det er socialt at tænke beskæftigelse, og kommunen skal arbejde målrettet for at enkeltpersoner og familier understøttes, indtil de er selvkørende.

### Sport for alle på Frederiksberg

Radikale Venstre vil arbejde for, at der skabes flere og bedre sportsfaciliteter, så alle aldersgrupper kan få adgang til haller, baner mv. Foreningslivet skal understøttes, så alle får mulighed for et aktivt og sundt liv. Oplyste løberuter bør etableres, og der bør samarbejdes med staten omkring etablering af fx træningspladser, løberuter, pladser til yoga og dans i de store parkområder.

## Den sunde by

*Radikale Venstre vil arbejde for bedre sundhed for alle byens borgere og arbejde for ambitiøse indsatser, der sikrer bedre trivsel for børn, unge og ældre. Omdrejningspunktet for en sund by er at fremme de såkaldte KRAM faktorer. Disse fokuserer på Kost, rygning, alkohol og motion.*

### Kost

Radikale Venstre vil følge de nye nationale kostråd, som indebærer, at kødforbruget daler og at fisk og bælgfrugter bliver de store proteinkilder. Og vi vil understøtte skolehaverne og initiativer med urban farming, som giver skolebørn og familier lyst til en grønnere kost og livsstil gennem fællesskaber.

### Fra sygdom til en ny hverdag

Der skal være en langt større fokus på en værdig overgang fra hospitalsindlæggelse til hjemsendelse til eget hjem og evt. genoptræning. Kommunen skal sikre den bedst mulige handleplan som er med til at minimere en evt. genindlæggelse og sikre et godt forløb tilbage til en ny normal tilværelse.

### Rygning og alkohol

Vi vil arbejde med opsøgende tilbud, især hvor unge færdes. Dette for at forebygge tidlig rygestart og tidlig alkoholdebut og oplyse om kommunale tilbud om hjælp. Skolebestyrelser og andre relevante parter skal inddrages.

### Nyfødte

For at sikre en tryk start på livet ønsker Radikale Venstre at kommunen indfører flere besøg af sundhedsplejersker til nybagte familier mhp. hjælp til amning, vurdering af trivsel og bedre og tidlig opsporing af udsatte børn.

### Børnehaver og vuggestuer

Vi vil gerne have mere motion inkorporeret i børnehavelivet. Gennem motion kan børnene koncentrere sig bedre. Vi vil sammen med pædagogerne sikre et alsidig motionsforløb for børnene. Hygiejnefokus skabt under corona skal følges op og fortsættes fremover.

### Børnenes digitale sundhed

Der er behov for en ansvarlig politik for børns digital sundhed. Derfor vil Radikale Venstre arbejde for en politik, der sætter fokus på digitale pauser til børn og unge. Vi ønsker at skrue ned for de digitale krav til vores børn og arbejde for en reel digital balance i børns liv. Dette kan blandt andet ske ved, at Frederiksberg bliver en 'testkommune' for ansvarlig digitalisering, hvor børns mentale og kreative sundhed vægtes højt og hvor familier konkret understøttes i at finde en god balance for deres børns færden i det digitale univers.



## Skal vi gå sammen

Kommune skal være med til at facilitere gå ture i byen. Vi er blevet glade for at gå under corona, dette skal udvides med bykulturture guidet af frivillige der kender til byen og kan vise alle en anden del af byen og fortælle de historier om arkitektur og kulturel udsmykning i kommunen og historier som ellers bliver glemt.

## Ældre

For at styrke indsatsen mod ensomhed blandt unge så vel som ældre skal der udarbejdes en strategi, som blandt andet ser på forebyggende hjemmebesøg hos de ældre. Kommune skal initiere fælles madklubber for både at modvirke ensomheden, men også for at sikre de ældre får et godt og nærende måltid mad, som forhindrer underernæring. Kommunen skal også støtte op om fælles udflugter og andre meningsgivende tiltag. Via de forebyggende hjemmebesøg bør det sikres, at alle ældre oplyses om behovet for tilskud af D- vitamin med henblik på at forebygge træthed, knogleskørhed og muskelsvækkelse. Endvidere skal alle ældre opfordres til at lade sig vaccinere.

## Den aktive erhvervsby

*Radikale Venstre har stærke visioner for et dynamisk og grønt erhvervsliv, som bidrager positivt til byen. Vi vil arbejde for at tiltrække, fastholde og motivere flere iværksættere og nye start-ups. Og vi vil værne om de ældre, traditionelle håndværkere, og understøtte et aktivt handelsliv, der er så vigtigt for Frederiksbergs identitet som en skabende og driftig by.*

*Erhvervspolitik er bydelspolitik, og erhvervsindsatser er samtidig bæredygtighedsindsatser. Vi har fokus på nærhed og lokale netværk, og vil styrke de dynamiske bydelszoner, hvor handlende, restauranter og kulturliv støttes bedst. Vi vil arbejde for at der kommer stærke klynger og erhvervmiljøer på tværs af byen.*

## Corona-indsatser

Vi vil afsætte midler til en ambitiøs Corona genopretningspakke. Hjælpepakker til nødlidende virksomheder, konkursramte erhvervsdrivende og i det hele taget understøtte det erhvervsliv, der har lidt og blødt mest under Corona-nedlukningerne. Det lokale erhvervsliv skal inkluderes i offentlige initiativer som ligeværdige partnere i den økonomiske genrejsning.

## Iværksætteri

Radikale har som mål, at Frederiksberg skal være Danmarks bedste iværksætter-by. Det omfatter både småhandlende, som ønsker at etablere sig med butikker, iverige borgere, der ønsker at starte en virksomhed eller en service, samt avancerede startups, som udspringer af universitets- og forskningsmiljøerne i byen. Vi vil etablere stærke lokale netværk, hvor kommunen kan understøtte de nye erhvervsdrivende i de første svære år, hvor virksomheden skal finde sine ben og lave fast track-ordninger i forvaltningen for nye virksomheder, ved ombygning eller lignende. Vi har et særligt fokus på nye initiativer, der understøtter kvindelige entreprenører og iværksættere med anden etnisk baggrund, fordi vi på den måde får et mangfoldigt iværksætttermiljø.

Vi ønsker at etablere stærke økosystemer for unge iværksætte, fx ved at etablere nye iværksætter-hubs og udbygge de eksisterende. Et stærkere universitets- samarbejde og innovative indsatser for campusliv skal mobilisere nye iværksættere og styrke entreprenørskabet blandt de unge.

Ved at have et dynamisk, åbent og bredt iværksætttermiljø kan Frederiksberg tiltrække nye investeringer til kommunen, som er til gavn for mindre såvel som større virksomheder, og til gavn for nye såvel som mere veletablerede virksomheder.

## Det bæredygtige erhvervsliv

Det er nødvendigt at Frederiksberg får et større fokus på bæredygtighed, grøn omstilling og genbrug, og det gælder i høj grad også erhvervspolitikken. Vi vil understøtte og hjælpe de handlende og erhvervslivet frem til mere bæredygtighed, blandt andet med fokus på de cirkulære indsatser såvel som socialt bæredygtige tiltag, hvor der skabes nye arbejdspladser. Radikale Venstre ønsker et større fokus på lokal produktion og service, så virksomhederne understøtter hinanden og bidrager til både den grønne og den sociale sammenhængskraft.

### Køb lokalt – støt lokalt

Radikale Venstre vil arbejde for at etablere aktive bydelsområder, hvor de lokale tager del i fælles indsatser og udvikler byen i takt med samfundsudviklingen.

Vi vil stimulere lokale indkøb af varer og tjenester ved at bidrage til tilgængelighed, fx via online salg og nye digitale muligheder for at finde forretningspartnere. Frederiksberg kan også markedsføres langt bedre som handels- og seværdighedsby, hvor museer, teatre, restauranter og butikker kan bidrage positivt til hinandens bundlinjer.

### Stærke erhvervsklynger og erhvervsnetværk

Radikale Venstre vil arbejde for at skabe et stærkt erhvervs-økosystem og et forenet netværk, hvor vi samler de foreninger og erhvervsnetværk, byen har, således at vi alle arbejder i samme retning og i fællesskab får skabt de optimale rammer for erhvervslivet, så der sættes fart på den bæredygtige dagsorden, hvor virksomhederne tjener penge, er grønne og har socialt sigte. Formelle og uformelle fællesskaber kan løfte og udvikle på en måde, som hverken kommunen eller virksomhederne kan alene. Radikale Venstre ønsker at folk skal have mulighed for at mødes og lade kreativiteten og initiativet råde. Kommunen skal være facilitator og udvise mod i mødet med virksomhederne.

### En stærk vidensby er en stærk erhvervsby

Frederiksberg huser nogle af landets bedste videregående uddannelsesinstitutioner såsom KU og CBS og også en række erhvervsskoler. Samtidigt er byens borgere nogle af Danmarks bedst uddannede. På Frederiksberg bor både studerende og borgere, der allerede har gennemført en længere videregående uddannelse. Det er et godt udgangspunkt for et udvidet og tættere samarbejde mellem erhvervsliv, kommunen og de lokale vidensmiljøer og institutioner. Vi skal bruge denne videnskompetence til tættere samarbejde om udviklings- og innovationsprojekter, til indsatser for digitalisering og udvikling af den grønne by.

### Bedre vilkår for erhvervslivet

Radikale Venstre ønsker en langsigtet strategi for at udvikle Frederiksberg som en attraktiv handelsby. Den bedste hjælp man kan give iværksættere, er at bistå med etablering af netværk for iværksættere, hvor der deltager stærke virksomheder med erfaring. De 90 pct. af virksomhederne, som ikke gør brug af rådgivning eller søger målrettet hjælp har brug for netværk. Det er omdrejningspunktet for iværksættersucces, og her kan kommunen spille en mere aktiv rolle. Det skal være nemt og relevant at bruge de offentliges digitale tilbud, og kommunen skal bistå virksomhederne med at finde vej i regeljunglen. På den måde bliver det overskueligt og attraktivt at etablere virksomhed på Frederiksberg.

### Passe på byens små håndværkere

Radikale Venstre vil fastholde de små håndværkere i byen. Det gøres bedst ved at kommunen har en strategisk tilgang til indkøb og innovation. Vi skal give plads til at små virksomheder og iværksættere kan være med-leverandør til større opgaver i entreprisefællesskaber.

### Et solidt vidensgrundlag – hvad virker?

I Radikale Venstre vil vi gerne bygge vores indsatser på et solidt vidensgrundlag om hvad der virker og hvad der er behov for. På den måde sikrer vi, at vi bruger borgernes penge på det, der virker, og

det, der gør den største forskel. Vi vil igangsætte en analyse af hvilke behov, de handlende reelt har, og hvordan kommunen bedst kan støtte dem.

### Arbejdsmarkedspolitik

Radikale Venstre ønsker at etablere et tættere samarbejde med relevante erhvervsorganisationer for at skabe et stærkt miljø for både Frederiksbergs erhvervsdrivende og arbejdssøgende. Inden for de rammer kan man finde og opkvalificere arbejdskraft. Det er socialt at tænke beskæftigelse, og Radikale Venstre vil særligt fokusere på unge med risiko for at falde ud af uddannelse eller arbejde, ligesom folk med minoritetsbaggrund skal have en chance for at lære noget, så de kan blive attraktive som arbejdskraft.

## Den grønne by

*Frederiksberg er gået i gang med den grønne omstilling, men der er lang vej igen, for vi har et af verdens største fodaftryk, når det gælder klima, natur og ressourceforbrug. Heldigvis har vi, som borgere i en tæt bebygget by, også gode forudsætninger for at bo og leve mere bæredygtigt. Radikale Venstre vil gøre FN's 17 verdensmål til et kompas for at sikre klima, natur og grøn omstilling med social sammenhængskraft på Frederiksberg. Det handler både om at sætte ambitiøse målsætninger for kommunen, men også om at gøre det nemt for alle, børn som voksne, virksomheder som foreninger, at skubbe den grønne omstilling op i et højere gear.*

## Klimaindsats

Frederiksberg har en målsætning om CO2-neutralitet i 2030. Det er bare ikke nok. Målsætningen gælder kun kommunens egen udledning og dermed hverken borgernes klimaaftryk eller den påvirkning, som vores forbrug af varer har andre steder på kloden. Vi skal derfor kigge meget bredere på den grønne omstilling og klimaregnskabet. Vi skal have bedre rammer for at ændre vores adfærd, så vi som borgere, virksomheder og kommunale enheder kan reducere klimaaftrykket. Vi er på vej, men mange flere værktøjer skal i brug. Radikale Venstre har et 360-graders perspektiv på klimaindsatsen.

## Grøn forsyning

Frederiksberg er en fjernvarme-by og her er det muligt at sænke klimaaftrykket hurtigt, i takt med at kul og olie til opvarmning skiftes ud med bæredygtig energi. Men desværre er vores varmforsyning stadig afhængig af biomasse i en så høj grad, at det reelt ikke er bæredygtigt. Radikale Venstre arbejder derfor for, at kommunen kommer i mål med flest muligt reelle CO2-reduktioner allerede i 2025, samtidig med at biomassen udfases, så hurtigt som muligt. Kommunen har ejerskab indflydelse på flere andre vigtige områder. Det gælder fx vandforsyningen. Over 50% af vores drikkevand kommer fra byens egen undergrund og derfor skal vi passe på vores grundvand. I alle henseender skal Frederiksberg bruge vores indflydelse i forsyningsselskaber til at presse på for flere grønne løsninger fx inden for energirecoveringer, solceller, klimatilpasning til gavn for borgerne.

## Cirkulær økonomi

For at undgå det kæmpe ressourcepild som sker dagligt, når vi smider ud, skal vi udnytte ressourcerne bedre. Vi skal forbruge af råstoffer fx ved at designe produkter bæredygtigt med øje for at ting kan genbruges. Frederiksberg Kommune bidrager pt. til den cirkulære tankegang ved at have fokus på affaldssortering, og godt for det, men vi skal tænke meget mere cirkulært, såvel i kommunens indkøbspolitik, men også i vores hverdag.

Radikale Venstre har en række konkrete forslag på det cirkulære område, som tæller:

- Reparationscafeer hvor folk af alle aldre deler viden om reparation og genbrug.
- Måle kommunen på flere leasing/leje-aftaler i forhold til udstyr og materiel

- Initiativpuljer til borgernes deleordninger: fx gennem "Naboskab", delebiler, deleværktøj.
- Krav om genbrug af byggematerialer i byggeri i kommunen
- Fokus på børnenes kreativitet og genbrug
- Forbedre indsamling – og afsætning af ressourcer, fx tekstil, plast og byggematerialer
- Mere kildeopdelt affaldsindsamling i byrummet

### Bespising og indkøb

Det er ikke til at komme udenom, at vores madvaner belaster klimaet. Fx er vegetabiliske fødevarer meget bedre i klimaregnskabet i forhold til kød og mælkeprodukter. Derfor vil vi sætte fokus på madkulturen på kommunens arbejdspladser og institutioner.

I de kommunale institutioner og arbejdspladser med madordninger skal der ikke kun være fokus på de økologiske indslag, men også på den vegetabiliske mad. Byens madordninger skal være til at betale for alle, basere sig mest muligt på lokale råvarer i sæson og frist vand skal erstatte nogle af de sukkerholdige drikke.

### Klimatilpasning, luft- og støjforurening

#### Åbn Ladegårds Å

Mange flere byrum overalt på Frederiksberg skal gøres grønne og rumme natur, som er rigere på biodiversitet. Det mest markante er åbningen af Ladegårds å, så der kan etableres et stort grønt område med en fritlagt å på kanten mellem Frederiksberg og Nørrebro. Vi ser hvordan andre storbyer omdanner store veje til parker og grønne områder præcis i samme ånd.

Bispeengbuen ødelægger området med beton, luftforurening og trafikstøj med sine mange spor i anden sals højde. Buen skal rives ned og bilerne skal under jorden. Projektet vil mærkbart bidrage til bedre liv i byen, til bedre klimatilpasning og til mere vand og dermed bedre natur.

#### Ren luft

Luftforureningen koster liv og livskvalitet. Luftvejssygdomme, hjertekarsygdomme og sågar kræft kan stamme fra luftforurening. Og partikelforurening koster samfundet 1,5 milliarder kr. årligt alene på Frederiksberg. Halvdelen af partiklerne kommer fra brændefyring og halvdelen fra bilerne.

Radikale har taget initiativ til en Ren-luft politik som skal reducere luftforeningen. National lovgivning står i vejen for en del, men vi kæmper videre for forbedringer for det angår os alle. Derfor vil arbejde for at:

- Udfase brændeovne gennem skrotpræmier
- Forbyde brændefyring om natten
- Presse på for miljøzoner, hvor forurenede personbiler ikke må køre
- Presse på for mere brug af kollektiv trafik –fx mere metro
- Fremme elbiler gennem flere ladestandere og 0-parkeringsafgift for lokale elbiler frem til 2025
- Omlægge trafikken så færre børneinstitutioner/skoler bliver eksponeret

- Måle forureningen på byens veje og anvis mindre forurenede ruter for cyklister og gående.
- Sikre mere grønt i byrummet, grønne tage og gavle, med luftrensede planter og træer

## Støj

Støj er sundhedsskadeligt og Frederiksberg kan mange steder ikke leve op til kravene om de maksimale støjgrænser i boligerne. Støj og luftforurening hænger ofte sammen og rammer begge socialt skævt, idet de billigste boliger ofte ligger ud til veje med stærk trafik. Og selvom lavere hastigheder og elbiler vil sænke støjen markant, vil der fortsat være brug for at afværge støjen gennem støjrunder i mange boliger.

Radikale Venstre ønsker at afsøge alle muligheder for at give tilskud til de boliger, som er støjplagede i væsentlig grad. Samtidig skal renoveringsprojekter og nybyggeri støjsikres.

## Bæredygtigt byggeri

Frederiksberg er en tætbebygget kommune og bygninger og byggeri udgør en væsentlig del af vores kommunes klimaaftryk. Derfor skal vi tænke i, at renovere i stedet for at bygge nyt, hvor det giver mening.

Samtidig kan vi, ved at stille krav om bæredygtighed og klimatilpasning til kommende byggerier, både mindske vores klimaaftryk og sikre kommunen mod fremtidens mere ustabile klima.

Byggepolitikken skal kombinere den nuværende arkitekturpolitik med bæredygtigt byggeri, så vi sikrer, at nye byggerier arkitektonisk er i stil med Frederiksbergske sjæl og samtidig er frontløbere på bæredygtighed.

Frederiksberg bør som udgangspunkt bygge CO<sub>2</sub>- og energineutrale, samt i højere grad bygge energi-positive bygninger, der ikke blot er energineutrale, men faktisk producerer energi, fx vha. solceller.

## Grønne områder

### Vilde parker

Naturen i dejlige parker trænger til at blive forbedret. Vi vil udlægge 25% af byens parkarealer som "vild" natur for at styrke biodiversiteten og øge borgernes oplevelsesmuligheder. En del af de tætklippede græsplæner kan omlægges til "blomstermarker", der kun slås 1-2 gange om året. Kan plantes naturligt hjemmehørende træer og buske, fx med forskellige bær og nødder, der tiltrækker fugle og fx egern. Og nogle steder får døde træstammer lov til at ligge på jordbunden, hvilket skaber et rigere insektliv.

### Lommeparker

Alle på Frederiksberg skal have et grønt område inden for gåafstand. I perioden 2021-25 ønsker vi at etablere 10 nye lokale grønne åndehuller – "lommeparker" – rundt om i byen. Naturlig beplantning med træer, buske og blomsterplanter, borde/bænke og muligheder for læ/skygge skaber tilsammen bedre muligheder for liv og fællesskab i byen. Lommeparkerne kan med fordel kombineres med klimaprojekter.

## Naturformidling

Frederiksberg har allerede en velfungerende naturvejleder-ordning. Den skal styrkes ved at udvikle en natur-rygsæk til alle børn, der starter i 1. klasse, som bl.a. indeholder kort over byens grønne områder, forslag til aktiviteter man kan lave uden for og fx en lille pose frø til vindueskarmen, altanen eller haven derhjemme.

## Grøn transport

### Færre fossile biler

Frederiksberg er en by men en god infrastruktur, hvilket skal bevares og styrkes. Men samtidig skal vi på stole mod mere længerevarende og klimavenlige løsninger. På sigt vil alternativer til biler være nødvendige og derfor skal disse muligheder også understøttes allerede i dag. Færre biler i byen vil både give en sundere og bedre luft at indånde og samtidig være en fordel på klimakontoen.

Vi vil gøre det nemmere for beboere at købe og eje elbiler, bl.a. ved at er sikre bedre mulighed for opladning. Og samtidig er der behov for at samtidig vil vi også kigge på andre løsninger, der mindsker antallet af biler. Radikale Venstre vil kigge på løsninger til at få flere til at deles om bilerne, gerne el-biler, og støtte de borgere, der vælger disse løsninger. En delebil kan erstatte seks privatbiler, så potentialet er stort.

### Cyklisme

Vi mener, at Frederiksberg skal være Danmarks mest cyklende by. Cyklister skal ikke nedprioriteres til fordel for bilister. Det skal være trygt at cykle på Frederiksberg og flere skal vælge cyklen frem for bilen, når de bevæger sig rundt i kommunen. Mange cykelstier er alt for smalle og flere steder i kommunen kan det være svært at finde cykelparkering. Dette er noget af det, som Radikale Venstre gerne vil gøre noget ved, og vi mener, at eksempelvis familier med ladcykler har lige så meget ret til en p-plads som familier med bil.

## Miljøzoner og parkering

Vi vil give mere plads til bløde trafikanter såsom fodgængere. Alle skal færdes trygt og blive fri for luftforurening. Det vil vi bl.a. gøre ved at arbejde for miljøzoner hvor forurenende gamle fossilbiler ikke har adgang og endda helt bilfrie zoner på udvalgte stræk.

Vi vil også se på mulighederne for at lave sivegader og sænke hastighedsgrænsen fra 50 til 40 km/t. Og vil se på, hvordan vi kan få de parkerede biler væk fra vejene bl.a. andet ved ændringer af parkeringslicensen for at sikre mere plads i gaderne til fordel for byens beboere og for at give plads til flere grønne områder.